1

企画総務グループ打合せ（平成 27 年度 第 2 回）議事録

 日 時：平成 27 年 9 月 3 日（木）  12：00-13：00

 場 所：全国大会の受付前

 出席者：小峯，橘，吉田，川原井，高柳，濱本

 欠席者：永尾，真田，青木(事務局)

１．前回議事録の確認

  ・平成 27 年度第 1 回企画総務グループ幹事会議事録（5/18） 【別紙－ 1】

  ・平成 27 年度第 1 回運営委員会議事録（6/29） 【別紙－ 2】

→確認された。

２．最近のスケジュール

・平成 27 年度第 2 回運営委員会：平成 27 年 9 月 10 日（木）14：00-17：00

・第 50 回地盤工学研究発表会（本部）：平成 27 年 9 月 1 日（火）～3 日（木）

・第 12 回地盤工学会関東支部発表会 Geo-Kanto2015：平成 27 年 10 月 9 日（金）

（発表申込：8 月 2 日（日），原稿投稿締切：8 月 31 日（月））

・平成 27 年度第 1 回評議員会：平成 27 年 10 月 19 日（月）

→確認された。次回のGeo-Kantoについては、学生が集まる機会を作ることが重要であるとの意見があり、

検討することが確認された。

３．支部長特命事項対応他、運営管理上の報告・協議

（１）平成 27 年度支部役員の変更・交代について 【別紙－ 3】

→確認された。

（２）平成 27 年度本部支部連絡協議会開催のご案内 【別紙－ 4】

→確認された。

（３）評議員会後の特別講演会講師変更について 【別紙－ 5】

→確認された。

（４）ニューズレター36 号（巻頭言依頼）

→基本的には、運営委員会にて決定することが確認された。第一候補として石井監事、第二候補として菊

池副支部長に依頼することが確認された。

（５）現 HP コンテンツの見直し・整理状況 【別紙－ 6】

→確認された。

（６）中央区出前授業打合（7/6）                         【別紙－ 7】

→確認された。

（７）北区赤羽岩淵中学校教員向出前授業打合（7/17）               【別紙－ 8】

→確認された。

（８）国際講演会(Robert Mair 教授)について 【別紙－ 9】

→高柳幹事から詳細について説明された。開催日時は12月11日金午後（時間は未定）、場所は地下会議

室、主催は関東支部、参加人数は50人程度、司会は高柳幹事、参加費は一律￥1,000、記念品は￥5,000程

度（過年度を踏まえ事務局青木様と確認する）、謝礼金は￥10,000程度とすることが確認された。

（９）横浜市南本牧処分場見学会について 【別紙－ 10】

→会員サービスグループにて対応して頂くことが確認された。日程等の詳細については、運営委員会にて

審議することが確認された。

（１０）H27 年度予算執行状況について（7 月末現在） 【別紙－ 11】

→確認された。

2

４．開催結果、進捗状況の報告

（１）栃木県グループ「日光稲荷川砂防堰堤群の見学会」【開催済】

      主催：地盤工学会関東支部栃木県グループ

   日時：平成 27 年 7 月 23 日（木）会場：栃木県日光市

（２）第 9 回 土木学会地下空間研究委員会夏休み親子現場見学会【開催済】

   主催：土木学会地下空間研究委員会 後援：地盤工学会関東支部

   日時：平成 27 年 7 月 25 日（土）会場：東京外環自動車道市川地区工事建設現場

（３）「PIV やタクタイルセンサ等の最新計測技術を活用した群杭の大型土槽実験と数値解析に関する

講演会【開催済】

   主催：地盤工学会関東支部群杭挙動の実証的な分析および検討委員会

   日時：平成 27 年 7 月 30 日（木）会場：JGS 会館 参加者：42 名

（４）千葉県グループ「舟戸大橋架換に伴う地盤改良工事他の見学会」【開催済】

   主催：地盤工学会関東支部千葉県グループ

   日時：平成 27 年 8 月 4 日（火）会場：舟戸大橋

（５）「戸建て住宅の液状化対策事業者向け講演会」【開催済】

   主催：埼玉県都市整備部都市計画課 後援：地盤工学会関東支部

   日時：平成 27 年 8 月 4 日（火）会場：埼玉県県民健康センター

（６）「近代日本のルーツ横須賀の歴史遺産”守り・支え・伝える地盤の技術”」講演会【開催済】

   主催：横須賀市，地盤工学会関東支部 協力：近代歴史遺産活用事業推進協議会

   日時：平成 27 年 8 月 8 日（土）会場：ヨコスカ・ベイサイド・ポケット

（７）群馬県グループ「上武道路地盤改良工事 現場見学会」【開催済】

   主催：地盤工学会関東支部群馬県グループ 共催：土木学会関東支部群馬会

後援：群馬県建設技術センター

   日時：平成 27 年 8 月 24 日（月）会場：上武道路

（８）東京都 2015 地質講演会【開催予定】

   主催：一般社団法人 東京都地質調査業協会 後援：地盤工学会関東支部

   日時：平成 27 年 10 月 14 日（水）

（９）東京都 2015 地質見学会【開催予定】

   主催：一般社団法人 東京都地質調査業協会 後援：地盤工学会関東支部

   日時：平成 27 年 11 月 11 日（水）

（１０）第 7 回メタンハイドレート総合シンポジウム【開催予定】

   主催：（独）産業技術総合研究所 メタンハイドレート研究センター

協賛：地盤工学会関東支部

   日時：平成 27 年 12 月 2 日、3 日 会場：産業技術総合研究所 臨海副都心センター

→確認された。

５．その他

（１）退会届

 ㈱ジオテクノジャパン（特別会員４級）                  【別紙－ 12】

（２）次回打合せ： 平成 27 年 月  日（ ）

（前年度は 9 月 19 日（第 3 回）､12 月 11 日（第 4 回）に開催）

→次回開催は、運営委員会1週間前程度にすることが確認された。そのときに学生も参加するようアナウン

スすることが確認された。学生の交通費については支給する方向で検討することが確認された。